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ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. В современном мире организации

сталкиваются с быстрыми и глубокими структурными изменениями,

вызванными технологическим прогрессом, глобализацией, экономическими и

политическими изменениями. Подобные изменения требуют адаптации и

приспособления маркетинга персонала к новым реалиям, поскольку успешное

функционирование организации напрямую зависит от эффективности ее

персонала. Данный вид маркетинга становится важным инструментом для

привлечения, развития и удержания талантливых сотрудников, что, в свою

очередь, повышает конкурентоспособность организации на рынке. В условиях

интенсивной конкуренции на рынке компании должны активно привлекать

внимание и интерес потенциальных сотрудников. Маркетинг персонала

помогает выделиться среди других работодателей и создать привлекательный

имидж компании как места работы.

Внедрение структурных изменений в организацию может привести к

нестабильности и недовольству среди сотрудников. Маркетинг персонала

должен использоваться для коммуникации и позитивного позиционирования

этих изменений, что помогает уменьшить возможные негативные последствия, а

также в условиях структурных изменений требует пересмотра традиционных

методов и подходов к управлению персоналом. Исследование в данной области

поможет выявить новые тенденции и подходы, которые позволят эффективнее

привлекать, развивать и удерживать персонал.

В связи с тем, что маркетинг персонала становится неотъемлемой частью

стратегии управления персоналом в условиях быстро меняющегося мира,

исследования в этой области помогут компаниям адаптироваться к новым

реалиям, привлечь лучших кадров и успешно справиться с вызовами

структурных изменений.

Степень разработанности проблемы. Вопросы обоснования

теоретических и концептуальных основ маркетинга персонала раскрыты в

трудах Азарян Е.М., Алиевой С.В., Балабановой Л.В., Богдановой Е.Л.,

Валишина Н.Е., Долговой И.В., Железцова А.В., Зубкова Д.В., Иванова М.Ф.,

Ильиной И.Ю., Кибанова А.Я., Лимаревой Ю.А., Марра Р. И Шмидта Г.,

Митиной Н.Н., Михайловой Н.И., Мишиной С.В., Мищенко Т.Л., Петровской

Н.Е., Родина Д.В, Таппасхановой Е.О., Савенковой Т.П., Сардак Е.В., Чащина

В.В., Эккардштейна Д. и Шнеллингера Ф.

Исследование направлений разработки и реализации отражены в научных

трудах Гийо-Сулез К., Иванченко О.В., Корепановой Е.Г., Кульковой И.А.,

Левиен Генри А., Луневой Е.А., Ликхи Ч.Н., Миргородской О.Н., Ободца Р.В.,

Очаковской В.А., Ребриковой Н.В., Ребровой Н.П., Случаевской П.А.,

Смирнова А.А., Солдатовой Н.Ф., Соулез С., Хансенса Д.М., Шарма С.

Отдельные вопросы, связанные с решением проблем, возникающих в

результате сопротивления организационным изменениям посвящены труды

ученых: Бердниковой Ю.А., Божко Л.М., Бугрим Л.В., Ерохина Д.В.,
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Калашниковой О.В., Киселева В.В., Неровного Л.В., Ратановой Т.А., Романова

П.В., Руденко Н.С., Тюкавиной В.А., Угрюмовой Н.В., Шендерова С.В.,

Шумаева Е.А. Проблемы теории и методологии обеспечения кадровой

безопасности рассматриваются такими учеными, как Баглей Д., Борисов И.А.,

Гниева С.Б., Гречишкина А.А., Есикова Р.Г., Жанузакова С.К., Карпухина З.П.,

Кибанов А.Я., Кириллов В.С., Лященко О.Ю., Миляева Л.Г., Митрофанова Е.

Турчинов А.И., Цветкова И.И., Чумарин И.Г., Шапошников В.Л. Содержание

клиентелизма, его эволюция, проблематика и особенности достаточно подробно

раскрыты в трудах Афанасьева М.Н., Дюркгейма Э., Зайцевой Л.Ю., Медара Дж.,

Мельникова К.В., Мертона Р., Парсонса Т., Рогожина, Харитоновой В.Н.,

Хейла Г.

Направления формирования бренда работодателя, исследование методик

его оценки и разработки практических рекомендаций по совершенствованию

отражены в трудах: Арьковой Т.Ю., Барроу С., Башкатовой Ю.И.,

Белкиной Ю.С., Бомонта П., Бунтовской Л.Л. Галайко М.В., Дойга Р., Кучерова

Д.Г., Кэмерона Л., Мартина Г., Миллера П., Малаховой А.А., Масаловой Ю.А.,

Моковой К. В., Морозовой П.А., Мосли Р., Острик В.Ю., Пейта Дж.,

Подгорновой А.С., Полюховича Е.А., Романцовой Ю.Д., Фоминой О. И., Фрю Э.,

Царевой Н.А., Целютиной Т.В., Шендель Т.В., Шикиной В.О., Якимовой Л.Д.,

Ярковой С.А.

Научный интерес к вопросам лояльности и приверженности

персоналаотражен в трудах Андрющенко О. В., Артемовой Е.И.,

Выпряжкиной И.Б., Ермилова А.С., Ивановой Н.Е., Коврова А.В., Кузнецовой

Т.А., Литвиненко Е. А., Лустиной Т.Н., Мельниковой Е.В, Моисеенко Н.В.,

Никифоровой С.В., Пановой А.Г., Поздняковой Т.В., Сардак Е.В., Сурковой

И.Ю., Харского И.В., Царевой Н.А., Челноковой Н.Ю.

Оценка научных результатов работ ученых позволяет сделать выводы о

том, что развитие теоретических и научно-методологических вопросов

совершенствования маркетинга персонала всегда будут иметь значение для

системы управления персонала, потому что данная система подвержена влиянию

трансформационных процессов и всегда будут выделяться факторы, которые

будут способствовать развитию маркетинга персонала и политики управления

персоналом на основе маркетингового подхода.

Цель и задачи исследования. Цель диссертационной работы заключается

в разработке теоретико-методологических положений и практических

рекомендаций по совершенствованию маркетинга персонала в условиях

структурных изменений.

Для достижения поставленной цели в работе сформулированы и решены

следующие задачи:

- дополнить и развить теоретические положения маркетинга персонала, в

части определения тенденций и закономерностей формирования современной

системы маркетинга персонала, уточнения понятийного аппарата, выявления

особенностей политики работы с персоналом в условиях структурных вызовов;

- разработать механизм репозиционирования клиентелизма как
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управленческого феномена, обеспечивающего развитие клиентских отношений

и повышение уровня клиентоориентированности компании;

- разработать комплекс мероприятий по обеспечению кадровой

безопасностью в качестве фактора развития маркетинга персонала;

- сформировать концептуальный подход к развитию рекрутингового

маркетинга, обеспечивающего формирование привлекательного бренда

работодателя;

разработать маркетинговую стратегию рекрутинговой деятельности

компании, направленную на привлечение лучших кандидатов и создание

конкурентного преимущества на рынке труда;

разработать детерминированную многофакторную модель оценки имиджа

компании;

обосновать механизм управления персоналом на основе маркетингового

подхода, являющийся базисом организации трансформационных процессов на

этапе разработки кадровой политики.

Объектом исследования выступает процесс развития маркетинга

персонала в условиях структурных изменений.

Предметом исследования является комплекс теоретических, научно-

методологических и практических положений развития маркетинга персонала в

условиях структурных изменений.

Теоретическая и методологическая основа исследования.

Теоретической основой исследования являются концептуальные положения

фундаментальных и прикладных работ отечественных и зарубежных

исследователей по вопросам маркетинга персонала в условиях структурных

изменений.

Методологической основой исследования стала совокупность принципов

и приемов научного познания, общенаучных и аналитических методов,

позволивших решить поставленные задачи. При выполнении работы были

использованы общенаучные методы: абстрактно-логический метод, методы

анализа, синтеза, индукции и дедукции, наблюдения и системного анализа, а

также другие методы исследования: теоретического обоснования и обобщения

(для изучения теоретических основ развития маркетинга персонала), анализа и

синтеза (для формирования маркетинговой стратегии рекрутинговой

деятельности компании на основе продвинутых цифровых технологий),

структурно- логического анализа (для оценки эффективности организации

маркетинга персонала), индукции и дедукции (для совершенствования научно-

практического подхода к определению ключевых технологических тенденций в

сфере подбора персонала, научно-методологического подхода к определению

стратегий развития маркетинга отношений в управлении персоналом), методы

системного подхода (для формирования механизма управления персоналом на

основе маркетингового подхода), сравнительный (для оценки развития

рекрутинговых компаний и кадровых агентств в Российской Федерации,

Донецкой Народной Республике и Луганской Народной Республике), обобщения

и группировки (для изучения стратегий развития маркетинга персонала),
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наблюдения и системного анализа (для систематизации технологий

продвижения маркетинговых услуг в системе управления персоналом),

экономико-математические и статистические (для формирования

концептуального подхода к развитию рекрутингового маркетинга в качестве

использования его для формирования благоприятного имиджа компании,

научно-методического подхода к оценке имиджа компании с точки зрения

работников), математического моделирования (детерминированная

многофакторная модель оценки имиджа компании). Обработка официальных

данных и графическое представление результатов научного исследования

реализованы с помощью программного обеспечения Microsoft Excel.

Информационно-эмпирическую базу исследования составили

законодательные и нормативно-правовые акты, регулирующие деятельность

предприятий торговли и рынка услуг, регламентирующие правовые аспекты

управления персонала, организации подбора персонала, развития маркетинга

персонала; статистические материалы официальных источников Федеральной

службы государственной статистики Российской Федерации, Государственной

службы статистики Донецкой Народной Республики, Государственного

комитета статистики Луганской Народной Республики; материалы официальных

сайтов ведущих рекрутинговых компаний и популярных сервисов по поиску

работу в Российской Федерации, Донецкой Народной Республике и Луганской

Народной Республике; научные труды ведущих отечественных и зарубежных

ученых и практиков в области маркетинга персонала; результаты аналитических

обследований деятельности предприятий, Интернет-ресурсы научно-

исследовательских компаний.

Научная новизна полученных результатов. Основным научным

результатом диссертационной работы является разработка теоретико-

методологических положений и практических рекомендаций по развитию

маркетинга персонала в условиях структурных изменений.

Основные результаты исследования, составляющие его научную

новизну, полученные лично автором и выносимые на защиту:

1. Дополнены и развиты теоретические положения маркетинга персонала,

в части определения тенденций и закономерностей формирования современной

системы маркетинга персонала, уточнения понятий «маркетинг персонала в

условиях структурных изменений», «результативность труда в контексте

маркетинга персонала», «рекрутинговый маркетинг»; выявления особенностей

политики работы с персоналом в условиях структурных вызовов,

проявляющихся в рассмотрении сотрудников как ценного актива и управление

ими в соответствии с принципами маркетинга, что способствует достижению

успеха и конкурентоспособности компании на рынке.

2. Разработан механизм репозиционирования клиентелизма как

управленческого феномена, который направлен на изменение формата его

содержания и предусматривает реализацию следующих действий: разработку

системы справедливого распределения ресурсов и вознаграждений, обеспечение

прозрачности и объективности при принятии решений, коммуникационное
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взаимодействие на основе партнерства и сотрудничества, формирование

корпоративной культуры с целью создания благоприятного климата в

коллективе, эффективное внедрение которых позволит развивать клиентские

отношения и повышать уровень клиентоориентированности компании.

3. Предложен комплекс мероприятий по управлению кадровой

безопасностью в качестве фактора развития маркетинга персонала, который

основан на совокупности мер и действий, направленных на обеспечение

безопасности и защиты информации, касающейся кадровой и персональной

сферы работников организации и отличается непрерывным процессом

управления кадровыми рисками, что позволит обеспечить высокий уровень

доверия и уважение сотрудников, репутации и бренда, привлекательности для

потенциальных сотрудников, соответствие норм законодательства,

нивелирование рисков и потерь.

4. Сформирован концептуальный подход к развитию рекрутингового

маркетинга, представленный в виде совокупности целевых ориентиров для

формирования благоприятного имиджа компании: определение ценностей и

миссии компании, создание сильного бренда работодателя, улучшение опыта

претендентов на должность, использование сотрудников как бренд-послов,

развитие и обучение сотрудников, обеспечение результативности, что позволит

объединить результаты применения рекрутингового маркетинга в создании

благоприятного и привлекательного рабочего окружения, способствующему

успешному развитию компании.

5. Определена маркетинговая стратегия рекрутинговой деятельности

компании, которая охватывает этапы привлечения, интереса, убеждения и найма

с использованием продвинутых цифровых технологий – нейронных сетей, HRM-

систем, ТMC-систем, ATS-систем, HR-spase, HR-аналитики и позволяет

улучшить эффективность подбора персонала, сократить время и затраты на

рекрутинг, а также привлечь лучших кандидатов на вакансии, что создаст

конкурентное преимущество на рынке труда.

6. Разработана детерминированная многофакторная модель оценки

имиджа компании, которая включает оценку имиджа компании на основе

предложенного научно-методического подхода, взаимосвязь индекса имиджа

компании и индекса постоянства кадров, взаимосвязь имиджа компании

(индекса постоянства кадров) и эффективности деятельности компании,

применение которой позволит оптимизировать подходы к рекрутингу,

удержанию сотрудников и улучшению эффективности деятельности компании в

целом.

7. Обоснован механизм управления персоналом на основе

маркетингового подхода, являющийся базисом организации

трансформационных процессов на этапе разработки кадровой политики в

контексте маркетинга, основанного на системном сочетании целей, принципов,

функций и технологий, обеспечивающих реализацию процесса маркетинга

персонала на предприятии. Его применение позволит оценить эффективность

кадровой политики, выявить проблемные места и определить, какие меры
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необходимо предпринять для улучшения работы с персоналом.

Соответствие паспорту специальности. Диссертация выполнена в

соответствии с Паспортом специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая

экономика (маркетинг), в части подпунктов: 10.2. Современные направления и

тренды развития маркетинговой деятельности; 10.15. Технологии маркетинга в

интернет-среде; 10.16. Современные методы формирования имиджа

организации как элемента маркетинговой стратегии.

Теоретическая значимость работы. Теоретическое значение

сформулированных результатов состоит в совершенствовании теоретических и

научно-методических положений по развитию маркетинга персонала, что будет

способствовать развитию рынка труда и маркетинговых инициатив по

стимулированию и росту результативности труда работников в Российской

Федерации, Донецкой Народной Республике и Луганской Народной Республике.

Практическая значимость работы. Практическая значимость состоит в

том, что аргументированные теоретические аспекты доведены до уровня

обоснованных научно-методологических подходов, конкретных положений и

рекомендаций по развитию маркетинга персонала, рекрутингового маркетинга и

оценке имиджа компаний. Наибольшую практическую ценность имеют

следующие разработки, полученные в ходе научного исследования:

практические рекомендации по внедрению и развитию рекрутингового

маркетинга, методика оценки имиджа компании, комплекс рекомендаций по

обеспечению кадровой безопасности на предприятия, направления реализации

маркетинговой стратегии рекрутинговой деятельности компании,

Работа выполнена согласно тематического плана научно-

исследовательских работ ФГБОУ ВО «Луганский государственный университет

имени Владимира Даля». Результаты научного исследования нашли отражение в

пяти госбюджетных темах: «Актуальные вопросы экономики труда» (БГ-4-23),

«Управление ресурсным обеспечением социально-экономического развития

предприятий региона» (БГ-1-20), «Совершенствование социально-

экономических институтов современной экономики» (БФ-2-14),

«Функционирование социально-экономических институтов в особых условиях»

(БЭк-2-17), «Институциональные аспекты принятия решений в области

управления персоналом» (БГ-4-20).

Апробация и внедрение результатов диссертационной работы.

Диссертационная работа является результатом самостоятельных научных

исследований автора. Сформулированные и аргументированные в

диссертационной работе научные положения, заключения, выводы и

предложения получены автором самостоятельно на основании всестороннего

исследования процессов маркетинга персонала в условиях структурных

изменений. Вклад автора в коллективно опубликованные работы

конкретизирован в списке основных публикаций.

Рекомендации, предложенные в диссертационной работе, одобрены и

внедрены в деятельность следующих организаций: Южное управление

государственного унитарного предприятия Луганской Народной Республики
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«ЛУГАНСКВОДА» (справка № 19 от 19.06.2023 г.); Общество с ограниченной

ответственностью «ТИТАН-ЛОГИСТИК» (справка № 120 от 23.06.2023 г.);

Муниципальное унитарное предприятие «ЛУГАНСКГОРТРАНС» (справка №

761 от 28.06.2023 г.); Частное акционерное общество «Научно-

производственный центр «ТРАНСМАШ» (справка № 229 от 30.06.2023 г.).

Теоретико-методические результаты исследования используются в

учебном процессе Федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования «Луганский

государственный университет имени Владимира Даля» при преподавании

учебных дисциплин: «Управление персоналом», «Кадровый консалтинг и

аудит», «Кадровая безопасность предприятия» (справка № 108-115-2439/72 от

03.07.2023 г.).

Основные положения диссертации докладывались и обсуждались на 10-ти

научно-практических конференциях разного уровня, основными из которых

являются: «Управление экономикой XXI века: анализ тенденций и перспективы

развития» (г. Луганск, 2016 г.); «Актуальные проблемы экономики и управления

в XXI веке (г. Новокузнецк, 2020 г.); «Вузовская наука: проблемы подготовки

специалистов» (г. Тюмень, 2020 г.); «Наука и творчество: вклад молодежи» (г.

Махачкала, 2020 г.); «Высокие технологии, наука и образование: актуальные

вопросы, достижения и инновации» (г. Пенза, 2022 г.); «Наука и образование: от

теории к практике» (г. Казань, 2023 г.); «Инновационное развитие: ключевые

проблемы и направления их решения» (г. Калуга, 2023 г.); «Научная

деятельность в условиях цифровизации: теоретический и практический аспекты»

(г. Тюмень, 2023 г.); «Концепция «общества знаний» в современной науке» (г.

Ижевск, 2023 г.); «Prospects and Key Tendencies of Science in Contemporary

World» (г. Мадрид, 2023 г.).

Публикации. По результатам исследования опубликовано 35 научных

работ, в том числе 2 монографии, из которых одна авторская, 17 статей в

рецензируемых научных изданиях, 6 в прочих изданиях, 10 тезисов в материалах

научно-практических конференций различного уровня. Общий объем

публикаций – 36,06 печ. л., из которых 33,81 печ. л. принадлежат лично автору.

Структура и содержание работы определяется четко обозначенной

целью и полностью соответствует логике и последовательности решения

сформулированных автором задач исследования. Диссертация состоит из

введения, пяти разделов, заключения, списка использованной литературы (313

наименований) и 6-ти приложений объемом 67 страниц. Общий объем

диссертации составляет 386 страниц.

Во введении определена роль, значение и значимость проведения научного

исследования, обоснована актуальность темы диссертации и аргументирована

целесообразность проведения научного исследования; обозначены цель и задачи

научного исследования, определены объект, предмет; указаны теоретические и

методологические основы организации научного исследования; раскрыта

научная новизна, положения, выносимые на защиту и практическая ценность
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полученных результатов; отображены результаты апробации диссертации;

представлена структура работы.

В первом разделе «Теоретические и методологические основы маркетинга


[…]


Остаток 11 0,007915 0,00072

Итого 12 0,143307
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Результаты корреляционно-регрессионного анализа свидетельствуют о

зависимости между изучаемыми параметрами (94,4%) и минимальной

стандартной ошибке – 2,6%.

На третьем этапе для оценки влияния имиджа компании, с позиции

привлекательности для работников, разработана детерминированная

многофакторная модель, которая позволяет оценить влияния имиджа компании

через показатель постоянства кадров на удельную выручку от реализации

продукции:

fsac
ОФ

ВОФ

СЧР
Ud

СЧР

В

ЧЧ
ЧЧ

пг

пг  , (1),

где
СЧР

В
– объем выручки от реализации продукции на 1 работника, ден.

ед. / чел.;

В – объем выручки от реализации продукции, ден. ед.;

СЧР – среднесписочная численность работников, чел.;

Чг – численность работников, проработавших в организации в течении

всего года, чел.;

Чп – численность принятых работников в году, чел.;

ОФ – стоимость основных фондов, ден. ед.;

c – коэффициент постоянства кадров (имидж компании, с позиции

привлекательности для работников);

a – доля принятых работников в общем объеме численности работников,

проработавших в организации в течении всего года;

s – фондовооруженность принятых работников, ден. ед. / чел.;

f – фондоемкость.

Данная модель позволяет оценить, как изменение значения индекса

имиджа компании (коэффициент постоянства кадров) влияет на удельную

выручку от реализации продукции.

Значение имиджа компании в детерминированной многофакторной

модели выражается через показатель постоянства кадров, т.к. ранее было

доказано наличие сильной связи между данными факторами.

Оценка влияния индекса имиджа компании на удельную выручку от

реализации продукции определена с помощью метода логарифмирования и

будет определяться по формуле:
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UdUdUd I
, (2),

где IUd – влияние индекса имиджа компании на удельную выручку от

реализации продукции;

с – коэффициент постоянства кадров (имидж компании, с позиции

привлекательности для работников);
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d – объем выручки от реализации продукции на 1 работника;

0,1 – значения показателей базисного и отчетного периодов.

Апробация детерминированной многофакторной модели проведена на
примере компаний Луганской Народной Республики и Донецкой Народной
Республики, характеризующихся разным индексом имиджа. Проведенные
расчеты позволили подтвердить гипотезу о наличии взаимосвязи имиджа
компании, оцениваемого с точки зрения потенциальных, текущих и бывших
работников, и результатов эффективности деятельности.

7. Обоснован механизм управления персоналом на основе

маркетингового подхода, являющийся базисом организации

трансформационных процессов на этапе разработки кадровой политики в

контексте маркетинга, основанного на системном сочетании целей,

принципов, функций и технологий, обеспечивающих реализацию процесса

маркетинга персонала на предприятии. Его применение позволит оценить

эффективность кадровой политики, выявить проблемные места и

определить, какие меры необходимо предпринять для улучшения работы с

персоналом.

Реализация элементов маркетинга персонала на предприятиях решает

большой перечень задач, которые играют важную роль в деятельности

предприятия, повышении его имиджа и основных финансовых результатов, к

основным из которых относится формирование и поддержание благоприятного

и популярного бренда и имиджа предприятия и потенциального работодателя;

формирование резерва на основе оценки систем поиска качественных и

количественных показателей в кадровой потребности потенциальных

работодателей; формирование и разработка перечня компетенций и

профессиональных требований к персоналу, согласно кадровой потребности

потенциального работодателя; формирование и обновление комплекса

мотивирующих мероприятий для функционирующего персонала и персонала,

который находится в поиске для мотивирования и последующего привлечения

действующего персонала и резервных кадров для удовлетворения возникающих

потребностей, социальных интересов и пожеланий для укрепления и

стабильности коллектива; формирование комплекса мероприятий,

направленных на оптимизацию общих затрат на поиск, оценку

профессиональных качеств наемных работников; создание и формирование базы

кадрового резерва для потенциального трудоустройства в будущем в случае

повышения текучести кадров или расширения сферы деятельности предприятий;

поиск и определение наиболее эффективных источников поиска и привлечения

кадров за счет рекрутинговых компаний и рекрутментов, кадровых агентств для

привлечения потенциальных кадров и талантливых кандидатов на предлагаемые

должности и вакансии.

Логика исследования позволила разработать механизма управления
персоналом на основе маркетингового подхода, применение которого позволит
оценить эффективность кадровой политики, выявить проблемные места и
определить, какие меры необходимо предпринять для улучшения работы с
персоналом (рис. 9).
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Рисунок 9 – Механизм управления персоналом на основе маркетингового подхода
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Согласно предложенного механизма, необходимо проведение детального
анализа текущего состояния маркетинга персонала в организации для выявления
слабых мест и потребностей для повышения производительности труда;
установление четких целей и задач для определения направления и фокуса
стратегии развития маркетинга персонала; разработка программ обучения и
развития, которая будет направлена на повышение навыков и знаний персонала
в области маркетинга; измерение и оценка результатов с целью определения
эффективности программ обучения и развития, а также понимания, какие
аспекты требуют дополнительной корректировки; постоянное обновление
программ обучения и развития для адаптации к изменениям в маркетинге и
технологиях; привлечение и удержание высококвалифицированных
сотрудников для создания сильной команды маркетинга; использование новых
технологий и инструментов для повышения эффективности работы персонала и
улучшения результатов маркетинговых мероприятий.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В диссертационной работе проведено теоретическое обоснование и

предложен современный подход к решению научной проблемы, которая

заключается в разработке и научной аргументации теоретико-методологических

положений, практических рекомендаций по совершенствованию маркетинга

персонала в условиях структурных изменений. Результаты исследования

позволили сделать следующие выводы:

1. Изучение теоретических основ развития маркетинга персонала

позволило определить тенденций и закономерностей формирования

современной системы маркетинга персонала, уточнения понятий «маркетинг

персонала в условиях структурных изменений» - процесс разработки и

применения стратегий, методов и инструментов для управления изменениями

внутри организации с целью эффективного управления ее персоналом;

«результативность труда в контексте маркетинга персонала» - фактическая

измеряемая величина, состоящая в расчете и анализе экономических,

психологических и управленческих показателей, которая выражается в

количестве приложенных трудовых и интеллектуальных усилий,

преобразованных в готовую продукцию или услугу предприятия либо

организации за определенный период времени; выявлены особенностей

политики работы с персоналом в условиях структурных вызовов,

проявляющихся в рассмотрении сотрудников как ценного актива и управление

ими в соответствии с принципами маркетинга, что способствует достижению

успеха и конкурентоспособности компании на рынке.

2. Рассмотрен феномен клиентелизма с точки зрения развития

взаимоотношений между двумя сторонами, одна из которых занимает

превалирующее положение, и определена сущность патрон-клиентных связей.

Определено, что маркетинг персонала изменяет клиентелистский подход и

предполагает постоянное стремление к установлению взаимовыгодных

долгосрочных отношений и максимизацию их ценности для бизнеса. Компании,
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которые эффективно применяют клиентоцентричный подход, обычно имеют

более высокий уровень удовлетворенности потребностей и ожиданий клиентов

(в данном случае – работников предприятия), что в конечном итоге способствует

росту их лояльности к организации и успеху бизнеса. Разработан механизм

репозиционирования клиентелизма как управленческого феномена, который

направлен на изменение формата его содержания и предусматривает реализацию

следующих действий: разработку системы справедливого распределения

ресурсов и вознаграждений, обеспечение прозрачности и объективности при

принятии решений, коммуникационное взаимодействие на основе партнерства и

сотрудничества, формирование корпоративной культуры с целью создания

благоприятного климата в коллективе, эффективное внедрение которых

позволит развивать клиентские отношения и повышать уровень

клиентоориентированности компании.

3. Предложен комплекс мероприятий по управлению кадровой

безопасностью в качестве фактора развития маркетинга персонала, который

основан на совокупности мер и действий, направленных на обеспечение

безопасности и защиты информации, касающейся кадровой и персональной

сферы работников организации и отличается непрерывным процессом

управления кадровыми рисками, что позволит обеспечить высокий уровень

доверия и уважение сотрудников, репутации и бренда, привлекательности для

потенциальных сотрудников, соответствие норм законодательства,

нивелирование рисков и потерь. Для минимизации кадровых рисков на этапе

зарождения рекомендуется нацелить управление персоналом на формирование

команды: сформировать ответы на наиболее важные вопросы, такие как

проектирование новой организационной структуры, рабочих мест,

прогнозирование и планирование потребности в персонале, оценка

функционирования и формирование критериев оценки кандидатов на вакантные

места; наладить распределение функций и ответственности, работникам

поручить разносторонние задачи из разных функциональных областей;

определить требования к работникам; привлекать сотрудников,

соответствующих требованиям, формировать базы потенциальных кандидатов,

комплектовать проектные команды; разработать процедуры оценки,

планирование оценочных процедур, проводить регулярные оценки

эффективности деятельности, а также мероприятий по мониторингу

деятельности персонала; развивать личностные характеристики сотрудников (за

счет наставничества и предоставления работникам регулярной обратной связи

по результатам проведения оценки эффективности деятельности);

рекомендуется применение дифференцированной оплаты труда (на основе

достижений работников).

4. Определено, что «рекрутинговый маркетинг» следует рассматривать как

процесс комплексного использования маркетинговых стратегий, тактик и

инструментов для формирования привлекательного бренда работодателя и

привлечения на этой основе лучших специалистов для занятия вакантных

должностей. Концепция рекрутингового маркетинга базируется на идее того, что
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подбор персонала можно рассматривать как маркетинговую кампанию, где

компания продвигает себя как привлекательного работодателя для

потенциальных сотрудников. Ключевыми аспектами концепции рекрутингового

маркетинга являются: брендинг работодателя, целевая аудитория, использование

маркетинговых каналов, создание привлекательных вакансий, использование

сотрудников-амбассадоров, анализ данных и метрик, непрерывное улучшение,

адаптация к изменениям на рынке труда: гибкость и способность адаптироваться

к изменениям в потребностях рынка труда и ожиданиям кандидатов.

Сформирован концептуальный подход к развитию рекрутингового маркетинга,

представленный в виде совокупности целевых ориентиров для формирования

благоприятного имиджа компании: определение ценностей и миссии компании,

создание сильного бренда работодателя, улучшение опыта претендентов на

должность, использование сотрудников как бренд-послов, развитие и обучение

сотрудников, обеспечение результативности, что позволит объединить

результаты применения рекрутингового маркетинга в создании благоприятного

и привлекательного рабочего окружения, способствующему успешному

развитию компании.

5. Представлена маркетинговая стратегия рекрутинговой деятельности

компании, которая охватывает этапы привлечения, интереса, убеждения и найма

с использованием продвинутых цифровых технологий, которая отличается

использованием комплекса технологий нейронных сетей, HRM-систем, ТMC-

систем, ATS-систем, HR-spase, HR-аналитики и позволяет улучшить

эффективность подбора персонала, сократить время и затраты на рекрутинг, а

также привлечь лучших кандидатов на вакансии, что создаст конкурентное

преимущество на рынке труда. Использование современных инструментов

маркетинга обеспечат эффективную работу не только при создании бренда

компании, но и при найме персонала. С помощью воронки продаж, традиционно

используемой в маркетинге для эффективности рекламной кампании, рекрутеры

оценивают эффективность подбора персонала. Исходя из этого, рекрутер может

спрогнозировать количество откликов и определить, за какое время клиенты

обеспечат ему успешное закрытие вакансии.

6. Разработана детерминированная многофакторная модель оценки

имиджа компании, которая включает оценку имиджа компании на основе

предложенного научно-методического подхода, взаимосвязь индекса имиджа

компании и индекса постоянства кадров, взаимосвязь имиджа компании

(индекса постоянства кадров) и эффективности деятельности компании,

применение которой позволит оптимизировать подходы к рекрутингу,

удержанию сотрудников и улучшению эффективности деятельности компании в

целом. Предложена модель влияния лояльности персонала на конечные

результаты деятельности организации, рассматриваемая как пятиступенчатая

модель перехода от грамотно созданной кадровой политики и маркетинга

персонала до получения желаемых результатов через лояльность персонала и

лояльность клиентов. При формировании лояльного отношения работников к

деятельности предприятия целесообразно рассмотреть следующие факторы:
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удовлетворенность оплатой труда, удовлетворенность физическими условиями

труда, удовлетворенность эмоционально-психологическими условиями труда,

удовлетворенность политикой в области обучения и развития,

удовлетворенность информационной культурой.

7. Обоснован механизм управления персоналом на основе маркетингового

подхода, являющийся базисом организации трансформационных процессов на

этапе разработки кадровой политики в контексте маркетинга, основанного на

системном сочетании целей, принципов, функций и технологий,

обеспечивающих реализацию процесса маркетинга персонала на предприятии.

Его применение позволит оценить эффективность кадровой политики, выявить

проблемные места и определить, какие меры необходимо предпринять для

улучшения работы с персоналом.
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