ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Чумаченко Галины Валерьевны
на тему «Маркетинг персонала в условиях структурных изменений»
представленной на соискание ученой степени доктора экономических наук
по специальности 5.2.3 Региональная и отраслевая экономика (маркетинг)

Основное преимущество концепции маркетинга персонала заключается в возможности организации определенного планирования для реализации кадровой стратегии: маркетинг персонала открывает для предприятия возможность формирования человеческого потенциала на длительную перспективу, способные образовать стратегический потенциал, посредством которого можно реализовывать запланированные мероприятия. Для современных российских предприятий в полной мере реализовать концепцию маркетинга персонала можно только посредством переосмысления последствий для всех направлений работы с персоналом, отраженного в целеполагании, мотивировании персонала и обеспечении социальной ответственности предприятия. Таким образом, изучение проблем мотивации работников и разработка инновационных методов стимулирования и побуждения персонала к более эффективной трудовой деятельности является в настоящий момент одним из ключевых условий успешного развития предприятий и сохранения достойного уровня конкурентоспособности на рынке, что доказывает актуальность темы диссертационного исследования Чумаченко Г.В.

В автореферате диссертации четко сформулированы цели и задачи исследования, определены объект и предмет.

Отличаются научной новизной, практической актуальностью, оригинальностью и аргументированностью авторские положения, выносимые на защиту. Особого внимания заслуживает сформированный концептуальный подход к развитию рекрутингового маркетинга в качестве использования его для формирования благоприятного имиджа компании; разработанная детерминированная многофакторная модель оценки имиджа компании.

Не вызывает сомнений теоретическая и практическая значимость работы которая состоит в совершенствовании теоретических и научно-

методических положений по развитию маркетинга персонала, в связи с чем теоретические аспекты доведены до уровня обоснованных научно-методологических подходов, конкретных положений и рекомендаций по развитию маркетинга персонала, рекрутингового маркетинга и оценке имиджа компаний.

Следует обратить внимание, что результаты научного исследования нашли отражение в пяти госбюджетных темах, выполненных согласно тематическому плану научно-исследовательских работ ФГБОУ ВО «Луганский государственный университет имени Владимира Даля».

Теоретико-методические результаты исследования используются в учебном процессе Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Луганский государственный университет имени Владимира Даля».

Методологической основой являются концептуальные положения фундаментальных и прикладных работ отечественных и зарубежных исследователей по вопросам маркетинга персонала в условиях структурных изменений, в рамках которой использованы различные методы познания, что позволило автору всесторонне и на высоком научном уровне проанализировать все объекты исследования.

Структура работы обеспечивает ее внутреннее единство, соответствует научному замыслу и позволила автору всесторонне раскрыть тему диссертационного исследования. Основные положения, выносимые на защиту, подтверждают выводы автора по научной новизне диссертационного исследования. Они выражают авторскую позицию по проблемам темы и концептуально обоснованы.

Вместе с тем некоторые положения автореферата нуждаются в дополнительной аргументации или пояснении.

1. Из текста автореферата не совсем ясны критерии определяющие имидж компании на основе концепции маркетинга персонала;

2. При рассмотрении таблицы 1 «Структурные вызовы в организации маркетинга персонала» на странице 10 автореферата не совсем понятно

принципиальное отличие структурного вызова «Недостаток ресурсов» и «Недостаток квалифицированных кадров».

Однако, высказанные замечания носят дискуссионный характер и не влияют в целом на общую положительную оценку проведенного диссертационного исследования. Содержание автореферата позволяет сделать вывод, что диссертация является самостоятельным и актуальным исследованием, выполненным на высоком теоретическом уровне, которое отличается научной новизной и практической значимостью, а ее автор заслуживает присуждения ему ученой степени доктора экономических наук по специальности 5.2.3 Региональная и отраслевая экономика (маркетинг).

Я, Яковлева Наталья Геннадьевна, согласна на автоматизированную обработку моих персональных данных.

Доктор экономических наук (специальность 08.00.01 – Экономическая теория), доцент, ведущий научный сотрудник Центра институтов социально-экономического развития Институт экономики Российской академии наук

Яковлева Наталья Геннадьевна

[Handwritten signature]
Подпись Яковлевой Н.Г.
удостоверяется : Зав. канцелярией
Федерального государственного бюджетного
учреждения науки Института экономики
Российской академии наук *[Handwritten signature]*

Место работы: Федеральное государственное бюджетное учреждение науки «Институт экономики Российской академии наук», ведущий научный сотрудник

Адрес места работы:

117218, Россия, г. Москва, Нахимовский проспект, 32

Сайт: [www://https://inecon.org](https://inecon.org)

тел.: +7 (499) 724-15-41, e-mail: ieras@inecon.ru

11.06.2024 г.